[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Revogada pela Resolução CD-FUFMT 72/024

RESOLUÇÃO CD-FUFMT N.º  33, DE 05 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre homologação da Resolução CD-FUFMT n.º 31, de 29 de junho de 2022.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas prerrogativas e atribuições e,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.054254/2022-69;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 05 de agosto de 2022;

RESOLVE:

Artigo 1° - Homologar a Resolução CD-FUFMT n.º 31, de 29 de junho de 2022, que alterou, ad referendum do Conselho Diretor, o artigo 4° da Resolução CD n°. 19, de 09 de agosto de 2013, o qual passa a ter a seguinte redação:

Art. 4º. A Corregedoria-Geral da Universidade Federal de Mato Grosso será composta por um Corregedor-Geral e um Corregedor Adjunto, nomeados dentre os servidores que possuam nível de escolaridade superior e sejam:

I - servidores ou empregados permanentes da administração pública federal:

a) graduados em Direito;

b) integrantes da carreira de Finanças e Controle; ou

c) integrantes do quadro permanente de órgão ou entidade; ou

II - ex-servidor ou ex-empregado permanente aposentado no exercício de cargo ou emprego:

a) da carreira de Finanças e Controle; ou

b) do órgão ou da entidade para o qual será nomeado ou designado.

§ 1º A indicação dos titulares das unidades setoriais de correição será submetida previamente à apreciação do Órgão Central do Sistema de Correição.

§ 2° O Corregedor Geral e Corregedor Adjunto da UFMT, cujas nomeações e exonerações dependerão de previa aprovação do Conselho Diretor, serão nomeados pelo Reitor.

§ 3º A Corregedoria-Geral será apoiada por uma secretaria composta por funcionários designados pelo Reitor.
Artigo 2° - Esta Resolução entra vigor nesta data.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 05 de agosto de 2022.
EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA - Presidente

ANTONIO JOSE DE AMORIM – Membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – Membro

ELIANE RIBEIRO CHAVES – Membro

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE – Membro

DIRCEU GRASEL - Membro